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注：本表は各年1月1日現在の固定資産概要調書によって集計した評価総地積であり、
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人口ピラミッドの推移

資料：国勢調査
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資料：西条市統計データ2025年版、国勢調査
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資料：西条市統計データ2025年版、国勢調査
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産業(3部門)別従業者数の割合

資料：西条市統計データ2025年版、経済センサス
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4,000

5,000

6,000

7,000

8,000
(戸)

農家数の推移

販売農家数 自給的農家数

資料：西条市統計データ2025年版、農林業センサス
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5,666
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（ha）
総農家の経営耕地面積の推移

資料：農林業センサス
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販売農家

※平成2年、7年、12年の
土地持ち非農家の面積は
不詳

※令和2年より、耕作放
棄地は調査項目から削除

資料：農林業センサス
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143

131

45
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16 
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49 

55 

0
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2,000

3,000

4,000

令和17年 22年 27年 令和2年

（戸） 経営耕地面積規模別農業経営体数の推移

10.0ha以上
5.0 〜10.0
3.0 〜 5.0
2.0 〜 3.0
1.5 〜 2.0
1.0 〜 1.5
0.5 〜 1.0
0.5ha未満

資料：西条市統計データ2025年版、農林業センサス
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13,704 12,992
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6,261
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55.3
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平成2年 7年 12年 17年 22年 27年 令和2年

（歳）（人） 農業従事者数の推移

農業従事者数 平均年齢

資料：西条市統計データ2025年版、農林業センサス
農業従事者：15 歳以上の世帯員のうち、調査期日前１年間に自営農業に従事した者

4,045 3,950 3,690
3,153

2,521
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66.3 68.0 68.9 69.8
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平成12年 17年 22年 27年 令和2年

（歳）（人）
基幹的農業従事者数の推移

基幹的農業従事者数 平均年齢

資料：西条市統計データ2025年版、農林業センサス
基幹的農業従事者：15 歳以上の世帯員のうち、ふだん仕事として主に自営農業に従事
している者
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0 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000 3,500 4,000 4,500

平成12年

17年

22年

27年

令和2年

（人）

年齢別基幹的農業者数の推移
（個人経営体）

（仕事が主で、主に自営農業に従事した世帯員数）

15〜29歳 30 〜 39 40 〜 49 50 〜 59 60 〜 64 65 〜 69 70歳以上

資料：西条市統計データ2025年版、農林業センサス

資料：西条市統計データ2025年版、農林業センサス
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825 
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100以上
50〜100
20〜50
10〜20
5〜10
1〜5未満
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60 
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(人) 海面漁業就業者数の推移

15～29歳 30～59歳 60歳以上

資料：西条市統計データ2025年版、漁業センサス

生産用機械器具; 
13%

繊維工業; 11%

輸送用機械器具; 
10%

食料品; 10%

金属製品; 10%
鉄鋼業; 8%

はん用機械器具; 
7%

窯業・土石; 7%

ﾌ゚ ﾗｽﾁｯｸ製品; 5%

飲料・たばこ; 4%

パルプ・紙加工品; 3%

木材・木製品; 2%

電子部品・電子回路; 1%

その他; 9%

事業所数

令和3年
240事業所

生産用機械器具; 
16%

繊維工業; 4%

輸送用機械器具; 
13%

食料品; 2%

金属製品; 6%

鉄鋼業; 23%はん用機械器具; 3%

窯業・土石; 1%

ﾌ゚ ﾗｽﾁｯｸ製品; 
12%

飲料・たばこ; 
10%

パルプ・紙加工
品; 2%

木材・木製品; 2%

電子部品・電子回路 3 ; 4%
その他 21 ; 2%

製造品出荷額等
令和3年

72,715,240 万円

製造業事務所数および製造品出荷額等の産業別割合
（従業者数４人以上の事業所）

資料：西条市統計データ2025年版、経済センサス
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1,000
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4,000

5,000

6,000

7,000
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9,000

10,000

0

2

4

6

8

10

12

14

16

平成
3年

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 28 29 30 令和
元年

2 3

(億円)
(千人)
(百事業所)

事業所数・従業員数・製造品出荷額等の推移
（従業者4人以上の事業所）

製造品出荷額等（億円） 事業所数(百事業所) 従業者数(千人)

資料：工業統計、経済センサス
注：平成24、28年、令和3年は経済センサス‐活動調査、それ以外は工業統計調査の製造業に関する数値であり、工業
統計調査と経済センサス活 動調査は母集団となる名簿情報が異なるなどから、比較に際しては留意されたい。

卸売業

小売業

建築材料,鉱物

等, 61
機械器具, 50

飲食料品, 41

繊維,衣服等, 3

その他, 36

飲食料品, 209

機械器具, 125

織物,衣服等, 
70

各種商品, 4
無店舗, 33

その他, 290

事業所数
令和3年

922事業所

卸売業

小売業

建築材料,鉱物等

飲食料品

機械器具

その他

飲食料品

機械器具

各種商品

織物,衣服等
無店舗

その他

年間販売額
令和3年

16,870千万円

卸売業、小売業の事業所数・年間販売額の中分類別割合

資料：西条市統計データ2025年版、経済センサス
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230 248 230 196 192 205 191 

1,794 1,731 
1,522 

1,196 1,159 1,436 
1,090 

1,397 1,278 1,141 795 724 809 731 

6,613 
6,098 6,048 

4,447 
4,883 

5,741 
5,123 

6,496 

7,724 

6,713 6,829 
6,329 

7,249 
6,555 

9,447 
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9,545 
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8,845 

10,588 10,315 
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0
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4,000
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6,000
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平成14年 16 19 24 26 28 3

(千万円)
(人)
(事業所)

卸売業、小売業の事業所数・従業員数・年間販売額の推移

卸売事業所数 卸売従業者数
小売事業所数 小売従業者数
卸売業年間商品販売額（千万円） 小売業年間商品販売額（千万円）

資料：西条市統計データ2025年版、商業統計、経済センサス

464,434
396,991

436,843 426,496
484,851 459,125 442,617

398,353 410,422 405,679
449,495

2,937

2,612

2,747

2,633

2,805
2,876

2,943
2,923

2,970

2,742

3,058

2,000

2,200

2,400

2,600

2,800

3,000

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

平成23年度 24 25 26 27 28 29 30 令和元年度 2 3

(千円)(百万円)
市内総生産と1人当たりの市民所得の推移

市内総生産 １人当たり市民所得

資料：西条市統計データ2025年版、愛媛県市町民所得統計
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1,679,100

682,447

222,362 109,600

617,553 449,495
136,631 110,576

463,655
99,117 148,819

2,670
2,408

3,034

2,287 2,398

3,260
3,058

2,462
2,659

3,293

2,258

2,865

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

4,500,000

5,000,000
(千円)(百万円)

県内11市の市内総生産と市民1人当たりの市民所得(令和3年度)
市内総生産 １人当たり市民所得

資料：西条市統計データ2025年版、愛媛県市町民所得統計

568,187 558,675 565,377 552,761 553,719 
457,240 469,484 517,397 530,317 

300,115 296,798 312,583 303,683 293,015 

232,811 219,609 
223,655 236,348 

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度
0

100,000

200,000
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400,000
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600,000

700,000

800,000

900,000

1,000,000
(人)

JR利用者数の推移

伊予西条駅 壬生川駅

資料：西条市統計データ2025年版
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普及率, 62.4%

水洗化率, 95.1%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

公共下水道の人口普及率及び水洗化率の推移

資料：西条市統計データ2025年版
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資料：西条市統計データ2025年版
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28,506 
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26,042 
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22,385 
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資料：西条市統計データ2025版
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資料：西条市統計データ2025年版
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資料：西条市統計データ2025年版
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資料：西条市統計データ2025年版
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資料：西条市統計データ2025年版
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資料：西条市統計データ2025年版
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脳血管疾患 悪性新生物 心疾患 老衰 不慮の事故 肝疾患 肺・気管疾患 高血圧性疾患 腎不全 その他

資料：西条市統計データ2025年版、人口動態調査

資料：西条市統計データ2025年版
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資料：西条市統計データ2025年版、学校基本調査
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資料：西条市統計データ2025年版、学校基本調査
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建物火災 林野火災 その他 
建物火災損害 林野火災損害 その他損害

資料：西条市統計データ2025年版
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急病

資料：西条市統計データ2025年版
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資料：西条市統計データ2025年版
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平成27年 28年 29年 30年 令和元年 2年 3年 4年 5年

交通事故(件)犯罪(件)
交通事故発生件数および犯罪発生・犯罪検挙件数状況

凶悪 粗暴 窃盗

知能 風俗 その他

交通事故

市税 
16,328,319 

地方交付税 
10,739,911 国庫支出金 

9,898,848 

繰越金 4,181,452 

県支出金 
3,883,807 

地方消費税交付金 
2,540,385 

市債 2,420,900 
繰入金 1,755,340 

諸収入 1,319,298 
寄附金 848,728 

使用料及び手数料 615,973 
地方譲与税 442,960 

法人事業税交付金 
248,976 

分担金及び負担金 
240,623 

その他 436,809 

令和５年度一般会計決算額（歳入）

民生費 20,517,962 

総務費 7,722,008 

公債費

5,219,282 

衛生費 4,850,420 

教育費 4,804,533 

土木費

4,572,513 

農林水産業費

1,752,902 

消防費 1,429,065 

商工費 1,358,510 

議会費 324,681 労働費 185,571 

災害復旧費 9,334 

令和５年度一般会計決算額（歳出）

52,746,781
千円

55,902,329
千円

資料：西条市統計データ2025年版
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